平成２１年７月

各 位

放射線障害防止中央協議会

会 長 佐 々 木 康 人

平成２１年度 放射線安全管理研修会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、近年、放射性同位元素や放射線発生装置の利用は医療、工業、農業、各種試験研究

などの広範囲な分野にわたり、その利用形態も年々多様化し産業経済の発展及び国民福祉の

向上に貢献していることは誠にご同慶の至りです。一方、その利用分野が広がるにつれて、

放射性同位元素等の取扱いに係わる安全管理は社会的にも益々重要視されているところで

す。

当協議会は、放射性同位元素等を取扱う者の認識を高め、安全管理を徹底し、放射線障害

の発生を未然に防止するよう適切な対策の検討・推進をしていくことを目的に、関係機関が

集まり、協力して自主的に活動する機関として昭和４９年に設立されました。ご案内の研修

会はその一環として開催するものです。

現在国においては、産業用の原材料として広く利用されている自然起源の放射性物質を含

んだ鉱石などからの放射線被ばくによる健康上のリスク低減を目的として、これらの原材料

等を取り扱う事業者を対象とした自主的な安全管理のためのガイドラインの検討が進めら

れております。

このような状況を踏まえ、本研修会は、(財)原子力安全技術センターの共催及び（社）日

本アイソトープ協会放射線取扱主任者部会の協賛により、国の担当官による「ウラン又はト

リウムを含む原材料、製品等の安全確保に関するガイドライン」の検討状況及び最近の放射

線安全行政の動向について並びに放射線測定･校正に関する講演及びパネルディスカッシ

ョンを予定しております。詳細は開催要領をご参照ください。

本研修会の内容は、放射性同位元素及び放射線発生装置等取扱事業所並びに自然起源の放

射性物質を含有する鉱石等を取り扱う事業所の安全管理に携わる皆様にとって有益な情報

を得ることのできる必須の内容と考えております。

上記趣旨をご理解頂き、関係各位のご参加方につき特段のご配慮をお願い申し上げます。

敬具

平成２１年度 放射線安全管理研修会 開催要領

1．主催：放射線障害防止中央協議会

共催：(財)原子力安全技術センター

協賛：(社)日本アイソトープ協会放射線取扱主任者部会

2．開催日時・場所

  日時：平成２１年９月１７日（木） 10：00 ～ 16：00

  場所：板橋区立文化会館(小ホール)（別図）

3.プログラム内容

  開会挨拶 10：00 ～ 10：05

(1)最近の放射線安全行政の動向について

   －記帳内容と管理状況報告書の見直し等及びクリアランス制度の検討状況－

 10：05 ～ 11：00

講師：文部科学省 科学技術・学術政策局 原子力安全課 放射線規制室

(2)「ウラン又はトリウムを含む原材料、製品等の安全確保に関する

  ガイドライン」の検討状況及び安全管理上の留意点 11：00 ～ 12：00

講師：文部科学省 科学技術・学術政策局 原子力安全課 原子力規制室

(昼休み 12：00～13：00)

(3)放射線計測器校正の現状と動向について

－トレーサビリティ制度に基づく校正～簡易手法としての確認校正－

講師：佐藤典仁（(株)千代田テクノル） 13：00 ～14：00

（休憩 10分）

(4)パネルディスカッション－放射線測定技術の動向－ 14：10 ～ 16：00

座長：沼宮内弼雄（(財)放射線計測協会）

パネリスト

○従来型の10倍高速化した放射線検出器の開発

パネリスト：白川芳幸 （(独)放射線医学総合研究所）

○ガンマ線の飛来方向が識別できる全方向ガンマ線検出器の開発

パネリスト：山野俊也 （(株)アロカ）

○新しい線量評価法をめざした可搬型中性子スペクトロメータの開発

パネリスト：河内清光 （(財)原子力安全技術センター）

（注）都合により講師、演題等に変更が生じる場合がありますので、あらかじめご了承願います。

（別図）【研修会場】板橋区立文化会館２階（小ホール）
      〒173-0014 板橋区大山東町51番地1号

      電話03-3579-2222

・受講料：10,000円（テキスト代等を含む、消費税込み）

（但し、日本アイソトープ協会放射線取扱主任者部会会員の方は8,000円となり

ますので申込書の備考欄に会員番号を必ず明記してお申し込みください。）

・申込受付：平成２１年９月１５日（火）まで

・申込先：同封の申込用紙により郵送又はＦＡＸにてお申し込み下さい。

〒112－8604 東京都文京区白山5－1－3－101

東京富山会館ビル 3階 放射線障害防止中央協議会

FAX 03－5804－8485 、電話03－5804－8484

電子メール houchukyo@siren.ocn.ne.jp

開催場所

受講料及び申し込み方法

□都営三田線「板橋区役所前」下車（A3 出口）徒歩７分

地下鉄Ａ３出口→階段上り外へ→環状６号線高架下交差点渡る→直進→

板橋税務署(左手)→区立ｸﾞﾘｰﾝﾎｰﾙ通過→板橋一中角左折→

板橋区立文化会館入口

□東武東上線「大山」下車徒歩３分